
 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   2 
                                                                                                                    
 

 
VISTI: 
-   il D.lgs. 16 ottobre 2003 n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di 

ricovero e Cura a Carattere Scientifico a norma dell’articolo 42, comma 1 
della Legge 16 Gennaio 2003 n. 3”, recante disposizioni sugli Statuti degli 
Istituti trasformati in Fondazioni; 

-   il Decreto del Ministero della Salute del 28 Aprile 2006 con cui è stata 
disposta la trasformazione dell’IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta” in 
Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta”; 

-   la Legge Regionale 30/12/2009 n. 33 s.m.i. riguardante il “Testo unico delle 
Leggi Regionali in materia di sanità”; 

-   l’art. 16 dello Statuto della Fondazione in merito alle competenze del 
Direttore Generale; 

-   il Decreto della Regione Lombardia n. 742 del 15/04/2021 avente ad oggetto: 
“Determinazione in ordine alla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo 
Besta”; 

-   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. V/34 del 16/04/2021 con 
la quale viene nominato Direttore Generale della Fondazione IRCCS Istituto 
Neurologico “Carlo Besta” di Milano, il Dott. Angelo Cordone, a far tempo 
dal 19 Aprile 2021; 

 
PREMESSO che: 
- uno dei principi cardine della normativa dei lavori pubblici, a fianco di altri 

principi di carattere generale (trasparenza, rotazione, libera concorrenza, 
ecc.) risulta essere la programmazione; 

- l’art. 32 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 
stabilisce espressamente che: “Le procedure di affidamento dei contratti pubblici 
hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti 
previsti dal presente codice o dalle norme vigenti”; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 che, tra l’altro, recita: 

 al comma 1: “le Amministrazioni aggiudicatrici adottano... il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio”, 

 al comma 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, … i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.”, 



 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   3 
                                                                                                                    
 

 al comma 7: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4”; 

- l’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che, tra l’altro, recita: “Tutti gli atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione dei lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli fra 
enti nell’ambito del settore pubblico di cui all’articolo 5, ove non considerati 
riservati ai sensi dell’articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell’articolo 162, devono 
essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33 …”; 

 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) n. 14 del 

16 gennaio 2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati aggiornati i criteri, i contenuti 
e la modalità per la redazione e pubblicazione del Programma Triennale dei 
lavori pubblici e relativo Elenco Annuale; 

 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 5 del sopra citato Decreto MIT che, tra l’altro, 
testualmente recita: 
- al comma 4: “Nel rispetto di quanto previsto all’art. 21 del codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
proposto dal referente responsabile del programma”; 

-   al comma 5: “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma ... 
e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 
21 comma 7 e 29 del codice”; 

 
VISTO l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici della Fondazione per 
gli anni 2022-2024, inclusivo dell’elenco annuale 2022, predisposto sulla base 



 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   4 
                                                                                                                    
 

degli schemi tipo approvati dal Decreto MIT 14/2018, costituito dalle seguenti 
schede: 

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti 
dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento, 

 scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute, 
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 

191 del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse 
pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta, 

 scheda D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione, 

 scheda E: Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione, 

 scheda F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell’articolo 5 del DM n. 14/2018, 

allegate al presente provvedimento quale parte integrante; 
 

RITENUTO pertanto di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
della Fondazione per gli anni 2022-2024, inclusivo dell’elenco annuale 2022, 
come sopra costituito, avente ad oggetto interventi finalizzati all’adeguamento 
delle strutture e degli impianti della Fondazione alle normative di sicurezza, 
prevenzione incendi ed accreditamento di importo superiore ad € 100.000,00; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT n. 14/2018, il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 saranno 
pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione in vista della relativa 
approvazione unitamente al Bilancio di Previsione della Fondazione anno 2022; 
 
CONSIDERATO che gli investimenti riportati nelle tabelle allegate sono 
finanziati con fondi Regionali e/o Ministeriali già concessi ed iscritti a Bilancio;  
 
DATO ATTO che i corrispondenti costi sono contabilizzati all’atto 
dell’adozione dei provvedimenti riferiti ai singoli interventi oggetto di 
finanziamento negli anni di rispettiva competenza e che, pertanto, dal presente 
provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio aziendale; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Tecnico 
Patrimoniale; 
 
VISTE:  

- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente 
provvedimento espressa dal Responsabile dell’U.O.C. proponente, 

- l’attestazione di copertura economica da parte del Responsabile della 
U.O.C. Economico Finanziaria e Controllo di Gestione; 

 
 



 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   5 
                                                                                                                    
 

 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal 
Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

- del parere favorevole espresso dal Direttore Scientifico, così come previsto 
dall’art. 17 dello Statuto della Fondazione Besta; 

 
DELIBERA 

 
per le ragioni espresse in parte motiva: 

 
1) di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici della Fondazione per 

gli anni 2022-2024, inclusivo dell’elenco annuale 2022, predisposto in 
conformità alle indicazioni di cui al Decreto del Ministero dei Trasporti n. 14 
del 16 gennaio 2018, costituito dalle seguenti schede, parti integranti del 
presente provvedimento: 
 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti 

dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento, 
 scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 

191 del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse 
pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 scheda D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

 scheda E: Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 scheda F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell’articolo 5 del DM n. 14/2018; 

 
2) di demandare all’U.O.C. Tecnico Patrimoniale la pubblicazione del 

Programma Triennale 2022-2024 adottato con il presente provvedimento, 
in conformità a quanto disposto dagli artt. 21 comma 7 e 29 comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 5 comma 5 del Decreto MIT n. 14/2018; 

 
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a 

carico del Bilancio Aziendale; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del 
Responsabile dell’Unità Complessa Tecnico Patrimoniale Dott. Arch. Mauro 
Lorenzo Rossi e la sua esecuzione è affidata al medesimo in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

 



 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   6 
                                                                                                                    
 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Angela PEZZOLLA) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Stefano SCHIEPPATI) 
 
IL DIRETTORE SCIENTIFICO ad interim 
(Prof. Giuseppe LAURIA PINTER) 

  
    

   IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Angelo CORDONE) 

ALLEGATI: 

- scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma” 
- scheda B  “Elenco delle opere incompiute” 
- scheda C “Elenco degli immobili disponibili” 
- scheda D “Elenco degli interventi del programma” 
- scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale” 
- scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 

“CARLO BESTA”                                             
delibera            
 
                                                                         

 
 

 

                                                                                                                   7 
                                                                                                                    
 

 

OGGETTO: Adempimenti previsti dall’art. 21 D. Lgs. 50/2016 e dal Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018. Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-
2024. 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E 
LEGITTIMITA’ DEL        PROVVEDIMENTO 
 
Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:  
Destinatario del provvedimento 
- U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
- Centro di costo 669000 
 
Milano, 25 ottobre 2021       IL RESPONSABILE DELLA UOC PROPONENTE                                

                                          (Dott. Arch. Mauro Lorenzo Rossi) 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                (Dott. Arch. Mauro Lorenzo Rossi) 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura economica e l’imputazione a 
bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento con annotazione:  
(  ) Bilancio Assistenza      ( ) Bilancio Ricerca 
Al Conto Economico del Bilancio d’esercizio 2021 
Conto COGE n. (…………..) per €             
Impegno di spesa n. ____/2021 
Allo Stato Patrimoniale del Bilancio d’esercizio 2021 
Conto COGE n. (…………..) per €             
Impegno di spesa n. ____/2021 
 
 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
aziendale  

 
UOC ECONOMICO FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE 

                         Il Direttore (Dott.ssa Angela Regina Volpe) 
 
Milano,   


